Quanto ao comércio local, a repercussão da aposentadoria é notória. Os comerciantes 
entrevistados afirmam categoricamente que o seu negócio depende fortemente desses recursos. 
E é verdade, tanto quando se avalia que eles significam mais de três vezes o valor repassado 
pelo FPM, que é de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais), como quando se verifica que o 
volume de negócios é maior durante os 15 dias seguintes ao pagamento dos benefícios, que 
chega a um total de R$ 322.127,47 (trezentos e vinte e dois mil e cento e vinte e sete reais e 
quarenta e um centavos). Por outro lado, todos esses recursos tendem a circular no mesmo 
município, posto que, isoladamente, perfazem uma quantia tão pequena que não faz juz viajar a 
outra cidade ou centro maior para gastá-la. Mas quando se considera o seu conjunto, vê-se o